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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá assessment centrem jako metodou výběru zaměstnanců
s cílem analyzovat využití metody assessment centrum při výběru zaměstnanců ve
vybrané pojišťovací společnosti, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout
vhodné změny. Teoretická část na základě odborné literatury vymezuje podstatu vý-
běru zaměstnanců a představuje využití assessment centra při výběru zaměstnanců.
Praktická část obsahuje představení vybrané společnosti, posouzení získávání a vý-
běru zaměstnanců ve společnosti, zhodnocení využití assessment centra ve společ-
nosti a návrhy na zlepšení využití assessment centra během výběrových řízení ve spo-
lečnosti.
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tody výběru

Abstract

The bachelor thesis deals with the assessment center as a method of selecting em-
ployees in order to analyze the application of the assessment center method in the
selection of employees in an insurance company, identify possible opportunities for
improvement and propose appropriate changes. The theoretical part, based on the
literature, defines the essence of the employee selection and represents the use of the
assessment center in the selection of employees. The practical part contains an intro-
duction of the selected company, recruitment and selection of employees in the com-
pany, evaluation of the avail of the assessment center in the company and suggestions
for improving the use of the assessment center during selection process in the com-
pany.
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ÚVOD

Každý, kdo se uchází o zaměstnání projde nějakým výběrovým řízením. Jedním z mož-
ných způsobů výběru zaměstnanců je metoda assessment centrum. Je to metoda,
která se v mnohém liší od ostatních způsobů výběru zaměstnanců. Nevýhodou této
metody je její náročnost, a to jak po stránce realizační, tak i časové a finanční. Ovšem
důvod, proč se tato metoda využívá stále častěji je získání velkého množství informací
o uchazečích. Umožňuje pozorovat uchazeče v nejrůznějších modelových situacích a
díky tomu prověřit v relativně krátkém čase všechny klíčové kompetence. Metodu lze
přizpůsobit konkrétním požadavkům na pracovní pozici.

Cílem bakalářské práce je analyzovat využití metody assessment centrum při výběru
pracovníků ve vybrané pojišťovací společnosti, určit možné příležitosti pro zlepšení a
navrhnout vhodné změny.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část na základě
odborné literatury nejprve vymezuje kritéria a metody výběru zaměstnanců a ná-
sledně představuje využití metody assessment centra, její výhody a nevýhody, metody
a techniky, které se v assessment centru využívají a jednotlivé fáze, ze kterých se
skládá.

Praktická část obsahuje představení vybrané společnosti, posouzení získávání a vý-
běru zaměstnanců ve společnosti a zhodnocení využití assessment centra během
konkrétního výběrového řízení, které ve společnosti proběhlo. Výsledkem jsou návrhy
a doporučení, které by mohly vést ke zlepšení využití assessment centra během výbě-
rových řízení ve společnosti.
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1 METODY VÝBĚRU ZAMĚSTNANCŮ

Výběr zaměstnanců je personální činnost, která přímo navazuje na získávání zaměst-
nanců. Získáváním zaměstnanců se rozumí zajištění dostatečného počtu vhodných
uchazečů o zaměstnání. (Dvořáková a kol., 2004, s. 148) Následný výběr zaměstnanců
je proces, při kterém se pomocí zvolených kritérií a metod výběru rozhoduje o nej-
vhodnějším uchazeči o zaměstnání, a to na základě shromážděných informací, které
se porovnávají se specifikací požadavků pracovního místa nebo s požadovanými pra-
covními způsobilostmi. (Dvořáková a kol., 2004, s. 139)

1.1 Kritéria výběru zaměstnanců

Volba vhodných kritérií, podle kterých bude uchazeč hodnocen je zásadní úkol, pokud
chceme na pozici získat nejvhodnějšího zaměstnance. Hodnotící kritéria by měla od-
povídat činnostem a požadavkům na danou pracovní pozici. (Dvořáková a kol., 2004, s.
40)

Existují modely, které specifikují požadavky na zaměstnance. Mezi známé patří sedmi-
bodový model, vytvořený profesorem Alecem Rodgerem a publikovaný v roce 1968.
Tento model se skládá ze sedmi bodů, na které by se měl brát zřetel při jakémkoliv
bližším zkoumání osoby (Armstrong, 2007, s. 346):

• fyzické vlastnosti;
• vědomosti a dovednosti;
• všeobecná inteligence;
• zvláštní schopnosti;
• zájmy;
• dispozice;
• okolnosti.

Sedmibodový model ukazuje, že kromě kritérií, které souvisí s náplní práce je důležité
se také zaměřit na osobní charakteristiky uchazeče. (Kyrianová, 2010, s. 97)

1.2 Metody výběru zaměstnanců

Metody výběru slouží k posouzení jednotlivých uchazečů a zjištění, zda splňují nároky
na obsazovanou pracovní pozici. Cílem použití metod výběru zaměstnanců je vybrat
nejvhodnějšího uchazeče na danou pracovní pozici. Existuje velká řada metod, které
slouží k výběru pracovníků, ale žádná z nich nemůže spolehlivě zaručit výběr správ-
ného zaměstnance. Neexistuje jedna univerzální metoda, kterou by bylo vhodné pou-
žít při obsazování jakékoliv pozice. V praxi se osvědčuje kombinace více druhů metod.
(Kocianová, 2010, s. 98)
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Kolman a kol. (2010, s. 84–85) řadí mezi metody výběru:

• rozhovor;
• psychologické testy;
• reference;
• životopisné údaje;
• praktické zkoušky;
• grafická analýza;
• Assessment Centrum (AC).

Rozhovor, respektive výběrový pohovor je spolu s osobním dotazníkem nejběžnější
metodou výběru zaměstnanců. (Bělohlávek, 2016, s. 52) Má dva hlavní účely, prvním je
sběr údajů o uchazeči a druhým je prosté osobní seznámení. (Kolman a kol., 2010, s.
84) Prosté osobní seznámení poskytne tazateli (často jím bývá potenciální přímý nad-
řízený) posouzení, zda je uchazeč vhodný pro organizaci a pro stávající kolektiv. (Ar-
mstrong, 2015, s. 286)

Za zmínku stojí otázky, na které se potenciální zaměstnavatel nemá právo ptát. Byť
dané otázky mohou být naprosto běžné a pouze informativní, mohly by být považo-
vány za diskriminaci. Jsou to otázky týkající se věku, pohlaví, náboženství, rasy a rodin-
ného stavu. (Magoon a Aubin, 2007, s. 57)

Psychologické testy jsou testy, které slouží k posouzení a měření výkonu nebo schop-
ností uchazeče. (Hartl a Hartlová, 2015, s. 619) Pomocí testů schopností lze měřit inte-
lektové schopnosti a ostatní poznávací schopnosti. Intelektové schopnosti se dělí na
obecnou inteligenci1 a specifické typy inteligence, které se uplatní při konkrétních
praktických činnostech. Mezi ostatní poznávací schopnosti se řadí například pracovní
tempo, pozornost, paměť nebo kreativita. (Bělohlávek, 2016, s. 66) Mezi psychologické
testy patří také testy osobnosti, které se zaměřují na to, jaký člověk je a co chce. Testy
zjišťují typ osobnosti uchazeče, jeho vlastnosti a jaké má motivy, potřeby a hodnoty.
(Bělohlávek, 2016, s. 96)

Dalším zdrojem informací o uchazeči mohou být reference. Reference je posudek,
který poskytuje předchozí nebo současný zaměstnavatel. Na základě referencí se po-
tenciální zaměstnavatel rozhoduje až v závěrečné fázi výběrového řízení. (Kolman a
kol., 2010, s. 85)

Životopisné údaje mohou být získávány několika způsoby. Základní informace o ucha-
zeči jsou získávány ze životopisu2, dále na základě toho, co o sobě sám uchazeč uvede,
například během rozhovoru, nebo pomocí dotazníků. (Kolman a kol., 2010, s. 85)

Praktické zkoušky poskytují možnost ověřit výkon uchazeče v činnosti, která je pro vý-
kon práce nezbytná. (Kolman a kol., 2010, s. 85) V některých případech lze použít vzorky

1 Obecná inteligence je schopnost vyřešit situaci, se kterou se jedinec dříve nesetkal a nemá
pro ni dostatek předchozích zkušeností. Je to schopnost správně vyhodnotit situaci a učit se
rychle novým věcem. (Hartl a Hartlová, 2015, s. 235)
2 Životopis, v latině Curriculum vitae, je základním dokumentem uchazeče o zaměstnání. Zá-
kladními vlastnostmi životopisu by měly být stručnost, přehlednost, logické uspořádání a měl
by vypovídat o osobním a profesním vývoji jedince. (Dvořáková a kol., 2004, s. 150)

[…]

ných pomůcek a bude mít více času soustředit se na hodnocení uchazečů. Na ucha-
zeče bude celé výběrové řízení působit profesionálněji, což povede celkově k lepšímu
vnímání společnosti. V rámci přípravy by také mělo dojít k vytvoření časového harmo-
nogramu a výběru jednotlivých technik, které budou při AC využity. Předběžný harmo-
nogram průběhu AC je důležitou informací zejména pro uchazeče, kteří získají před-
stavu o tom, jak celé výběrové řízení bude probíhat.

Návrh 2 – Sjednocení způsobu hodnocení uchazečů

Dalším návrhem je zlepšení způsobu hodnocení uchazečů. Výběr vhodného způsobu
hodnocení lze také zařadit do přípravné fáze AC. Před samotným průběhem AC by totiž
měla proběhnout příprava hodnotitelů, kde dojde k jejich proškolení a sjednotí se způ-
sob hodnocení jednotlivých technik. Způsobů hodnocení je několik, každé hodnocení
by však mělo být pečlivě zaznamenáváno do záznamových archů. Vhodným způso-
bem by v tomto případě mohlo být hodnocení na základě škály. Vytvoří se škála hod-
not a následně se hodnoty přidělují jednotlivým technikám na základě jejich významu.
Uchazeči by měli být hodnoceni po každém jednotlivém úkolu a hodnotitelé by měli
své názory prodiskutovávat průběžně i mezi jednotlivými technikami, ne až na závěr
při konečném rozhodování.

Návrh 3 – Vyšší počet hodnotitelů

Třetí způsob, který by mohl zlepšit AC je vyšší počet hodnotitelů. Jak je již zmíněno
výše, vyšší počet hodnotitelů zajistí objektivnější hodnocení uchazečů. V průběhu AC
mohou být někteří hodnotitelé zaneprázdněni organizací a nesoustředit se plně na vý-
kony uchazečů. Vyšší počet hodnotitelů zajistí důkladnější pozorování uchazečů a ná-
sledně i kvalitnější hodnocení. Další výhodou je, že manažer, na kterém je závěrečné
rozhodnutí o přijetí či nepřijetí uchazeče, získá více názorů od ostatních hodnotitelů. I
při sebe větší snaze manažera hodnotit uchazeče objektivně, je jeho hodnocení zkres-
leno na základě jeho vlastních zkušeností, dojmů a předsudků. Při vyšším počtu hod-
notitelů se tedy nemusí rozhodovat pouze na základě svého subjektivního názoru, ale
při jeho rozhodování hraje roli také výsledek hodnocení ostatních hodnotitelů. Kromě
vyššího počtu hodnotitelů může ke zlepšení AC vést také kvalita hodnotitelů. Správný
hodnotitel má řadu znalostí a vlastností, nejen firemní kultury a podnikatelského
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prostředí, ale také základní znalosti z oblasti psychologie a personalistiky. Má zkuše-
nosti s pozorováním a hodnocením lidí a je schopný získané informace sdílet s ostat-
ními hodnotiteli.

Návrh 4 – Vhodnější volba technik

Posledním návrhem na zkvalitnění AC je lepší volba technik, které skutečně povedou
k prověření klíčových kompetencí uchazečů. Na základě analýzy konkrétní pracovní
pozice, je vhodné zvolit takové techniky, které umožní pozorovat uchazeče v situacích,
které odhalí, zda splňují nebo nesplňují potřebná kritéria pro konkrétní pracovní pozici.
Například na pozici obchodního poradce je vhodné zvolit více modelových situací,
které prověří obchodní dovednosti uchazečů, které jsou pro tuto pozici opravdu klí-
čové. Právě obchod a prodej, potažmo nabízení vhodných produktů klientům tvoří stě-
žejní část náplně práce a je proto nezbytné, aby tato dovednost byla u uchazečů řádně
prověřena. Vhodné je také vybírat techniky, které umožňují simulovat reálné situace,
které mohou na konkrétní pracovní pozici skutečně nastat. Jednou z takových technik
je například hraní rolí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala assessment centrem jako metodou výběru zaměstnanců
a jejím cílem bylo analyzovat využití této metody při výběru zaměstnanců ve vybrané
pojišťovací společnosti, určit příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodné změny.

Teoretická část ukázala, že assessment centrum je náročná, ale užitečná metoda, kte-
rou lze využít nejen jako metodu výběru zaměstnanců, ale i jako metody hodnocení
nebo rozvoje zaměstnanců. Při realizaci výběrového řízení s využitím metody as-
sessment centrum je potřeba se soustředit zejména na přípravnou fázi, která ovlivňuje
další průběh výběrového řízení. Dále je důležité zvolit z velkého množství technik ty,
které povedou k prozkoumání stanovených kompetencí a v neposlední řadě je po-
třeba se soustředit na samotný průběh výběrového řízení.

Praktická část byla založena na osobní zkušenosti autorky, interních materiálech spo-
lečnosti a informacích od personální řiditelky společnosti. Hlavním zjištěním bylo, že
metoda assessment centrum zapadá do kontextu celého procesu získávání a výběru
zaměstnanců ve společnosti. Avšak v samotné realizaci assessment centra se ukázaly
příležitosti pro zlepšení. Bylo zjištěno, že hlavními oblastmi pro zlepšení jsou přípravná
fáze výběrového řízení, složení a počet hodnotitelů a způsob hodnocení uchazečů. Na
základě těchto zjištění byly navrženy čtyři změny, a to důkladná příprava assessment
centra, sjednocení způsobu hodnocení uchazečů, zvýšení počtu hodnotitelů a lepší
volba technik, které skutečně povedou k prověření klíčových kompetencí uchazečů.
Tyto návrhy by měly přispět ke zlepšení využití assessment centra během výběrových
řízení ve společnosti.
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