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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Assessment centrum jako metoda výběru pracovníků
Jméno autora: Tereza Heroková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním využití metod výběru zaměstnanců je možné považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci relativně aktivně, ale její znalosti, dovednosti a schopnosti pro samostatné zpracování
bakalářské práce na zvolené téma v souladu se stanovenými požadavky se ukázaly jako průměrné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí je spíše popisné než analytické. Odborný výklad by vyžadoval zlepšení. Vyvozované závěry a návrhy by
vyžadovaly hlubší analýzu a podrobnější zdůvodnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační
zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka analyzovala využití metody assessment centrum při výběru pracovníků ve vybrané pojišťovací
společnosti s cílem určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodné změny.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala využití assessment centra
jako metody výběru pracovníků, představila vybranou společnost, charakterizovala proces získávání a výběru
pracovníků ve společnosti, charakterizovala stávající podobu řízení lidských zdrojů v podnicích, zhodnotila využití
assessment centra během konkrétního výběrového řízení ve společnosti a vypracovala návrhy na zlepšení využití
assessment centra při výběru pracovníků ve společnosti.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci. Výsledné hodnocení ovlivnil převážně popisný
charakter práce i nižší odborná úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

• Za jakých okolností byste se rozhodla využít při výběru pracovníků metodu assessment centrum?
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